²³⁴ Ibid., “Nihil enim in humanis statutis adeo universale est, quod ubique et semper et ab omnibus faciendum sit.”

²³⁵ Albert the Great, *Summa Theologica*, II, tract. 16, q. 99, memb. 2, a.1, sol.: “synderesis dicit potentiam cum habitu completam.”

²³⁶ Ibid., II, tract. 16, q. 99, memb. 2, a.2, sol.: “Synderesis proprium est non peccare secundum se: tamen habet duas comparationes: unam scilicet ad superius, et secundum hanc numquam peccat: alteram quae est ad inferius quod regit, hoc est ad liberum arbitrium, et ad rationem, et ad voluntatem, extra quas et supra quas est, ut dicit Gregorius: est secundum hunc modum praecipitur per accidens, sicut miles cadente equo: qui casus non est vitium militis.” This distinction of two spheres of operation of *synderesis* does not appear in Albert’s earlier work. Cf. Pangallo, *Legge di Dio*, 138-39.

of *synderesis* can sin in themselves, the inferior aspect can be overthrown *per accidens*. It is affected by error and sin through its connection to the *liberum arbitrium*, reason, and the will. Thus, although the lower *synderesis* cannot sin, the sin of reason, will or free choice is ascribed to it by their accidental relationship to it.²³⁷ Albert gives the image of a soldier being thrown by his horse to show how *synderesis* can be thrown by the lower powers. This argument is not a new one, being rooted in the Ezekiel passage and previous discussions on how *synderesis* can be thrown down. Indeed, St Bonaventure also used the same image, without using ‘*per accidens*’, attributing the fall of *synderesis* to an error of execution of reason and the obstinacy of sinfulness of the will, resulting in the loss of its power to rule.²³⁸ What is significant here is that Albert should adopt a similar approach, though with his own terms, and thus admit that *synderesis* is not impervious to the effects of bad judgement or ill will.²³⁹

²³⁷ Albert the Great, *Summa Theologica*, II, tract. 16, q. 99, memb. 2, a.2, sol.: “Ita aliquando imputatur synderesi peccatum rationis, voluntatis et liberi arbitrii: quia non tenuit ne caderet.” As a result, Pangallo says that Albert here declares that lower *synderesis* sins *per accidens*. However, I am inclined to avoid this summary description, given that Albert is at such pains to declare that *synderesis* remains without fault. Cf. Pangallo, *Legge di Dio*, 138-40; Albert the Great, *Summa Theologica*, II, tract. 16, q. 99, memb. 2, a.2, ad 1: “Sic videmus eam praecipitari, non culpa sua, sed inferiorum.”